
 

“UNIVERSIDAD  LICENCIADA  RUMBO  A LA ACREDITACIÓN” 

 

RESOLUCION N° 0599-2020/UNTUMBES-CU. 
 

Tumbes, 25 de  agosto  de  2020. 
 
VISTO: El oficio N° 52-2020/UNTUMBES-VRINV-DIDT, que atendiendo a lo solicitado por el 

MSc. Luis Jhony Caucha Morales, Director de Investigación, Desarrollo y Tecnología, 
eleva los resultados del Concurso de Proyectos de Investigación Científica de la 
Universidad Nacional de Tumbes - 2020 (Fuente de Financiamiento: Canon y 
Sobrecanon); y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Universidad Nacional de Tumbes ha convocado a CONCURSO DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES (FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO: CANON Y SOBRECANON), Concurso realizado con sujeción a las Bases 
aprobadas con la Resolución N° 0376-2020/UNTUMBES-CU, del 01 de junio del año en curso;  
 
Que de lo expuesto en el oficio de la referencia, se infiere que como resultado del indicado Concurso, 
han sido favorablemente evaluados y, consiguientemente, seleccionados siete (07) proyectos para su 
ejecución con cargo a los recursos de la Fuente de Financiamiento Canon y Sobrecanon, Proyectos 
de investigación presentados por docentes ordinarios de esta Universidad; 
 
Que en razón de lo anterior, estando a lo informado por el Director de Investigación, Desarrollo y 
Tecnología, es conveniente disponer lo pertinente en relación con lo señalado en el considerando 
precedente, en los términos que se consignan en la parte resolutiva; 
 
Estando a lo propuesto por el señor Vicerrector de Investigación, a lo acordado por el Consejo 
Universitario, en la sesión ordinaria del 10 de agosto del 2020 y su continuación el 24 de ese mismo 
mes, y con la dispensa del trámite de la lectura y aprobación del acta correspondiente; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°.- DECLARAR GANADORES del CONCURSO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES (FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 
CANON Y SOBRECANON), a los siguientes proyectos: 
 
 EN LA MODALIDAD CIENCIAS DE LA SALUD (03): 

 
1. “Ensayo clínico aleatorizado, DOBLE CIEGO, multicéntrico, fase II, prueba de concepto 

para la determinación de la dosis de ivermectina para el tratamiento temprano de 
COVID-19 PROTOCOLO DE ESTUDIO CLINICO. 

 
Responsable: Dr.  Mauro Pablo Meza Olivera  
Coautores: Dra. Luz María Moyano Vidal 

 Mg. Henry Alejandro Silva Marchán 
 Dr. Javier Arturo Bustos Palomino  
  



 

“UNIVERSIDAD  LICENCIADA  RUMBO  A LA ACREDITACIÓN” 

 

RESOLUCION N°0599-2020/UNTUMBES-CU. 
 

Asesor Dr. Héctor Hugo García Lescano (Univ. Peruana Cayetano Heredia)  

Tesista pregrado  Est. Carlos Christian Madrid Arellano  
 
Asistentes de  
Investigación:  Lic. Percy Mcquen Vilchez Barreto  

   
Modalidad    : Ciencias de la Salud  
Puntaje del proyecto  : 82.5 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/ 292 860,00 

 

2. “Análisis metagenómico comparativo de la microbiota fecal en pacientes sanos y con 
estrés crónicos para terapias psicológicas”. 

 
Responsable: Dr.  Abraham Eudes Perez Urruchi   
Coautor: Mg.  Freddy Fabián Domínguez  

 
Asesor:  Dra. María Luisa Matalinares Calvet (Univ. Nac. Mayor San Marcos)   
Tesistas:   Est. Lucy Eliana Ramírez Elizalde  

   
Modalidad    : Ciencias de la Salud  
Puntaje del proyecto  : 80.5 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/ 254 742,00 

 

3. “Factores epidemiológicos de riesgo y severidad de COVID-19 en docentes de la 
Universidad Nacional de Tumbes 2020”. 

 
Responsable: Mg.  Soledad Inocenta Isla Grados  
Coautores: Mg.  Eva Matilde Rhor García Godos  

 Lic. Juan Carlos Gómez Chacana  
 Dr. Ricardo Alejandro Puell Calderón 
 Dr.  Feliciano Víctor Gutarra Cerrón  
 Dra.  Nancy Peña Nole  
 Mg.  Carlos Manuel Sabino Escobar   
 

Asesor: Dr. Ciro Peregrino Maguiña Vargas   (Univ. Peruana Cayetano Heredia)   
Tesista posgrado: Est. Yadir Nohely Lourdes Llacsa Sánchez   
Tesista pregrado:  Paolo César  Cortez Taricuarima 

     Diego Alfonso Romero Peña   
Asistentes de  
Investigación:  Kelly Rosmery Alverca Moreto  

 
Modalidad    : Ciencias de la Salud  
Puntaje del proyecto  : 75.75 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/  288 101,00 

 



 

“UNIVERSIDAD  LICENCIADA  RUMBO  A LA ACREDITACIÓN” 

 

RESOLUCIÓN N° 0599-2020/UNTUMBES-CU. 
 
 EN LA MODALIDAD DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS APLICADAS (04): 

 
1. “Microencapsulamiento de aceite esencial de Palo Santo (Bursera graveolens) 

obtenido por microondas en quitosano y colágeno derivados de biomasa residual 
para su microorganismo  que afectan especies  de árboles del bosque seco  en el 
norte aplicación sobre el país” 

 

Responsable: Dr.  Miguel Antonio Puescas Chully 
Coautores: Dr.     Maritza Yliana Navarro Purizaga (UNTUMBES)  

Mg.  Dorian Yasser Aguirre Campos   (UNTUMBES) 
Dr. John Henrry Rimaycuna Ramírez  (UNTUMBES) 
Mg Liliana del Rosario Marrufo    (CITE – ccal) 
Mg Erick  Antonio Suarez Peña      (Independiente) 
Dr Juan Francisco Cruz Gutiérrez (Univ. Nac. Piura) 
Mg Víctor Santos Guzmán Tripul   (UNTUMBES) 

 
Asesor:  Dr. Raúl  Siche Jara    (Univ. Nac. Trujillo) 
   Dr. José  Luis Solís Veliz    (Univ. Nac. Ingeniería)   
 

Tesista pregrado : Est. Aarom Sorroza Sanjinéz  
 
Colaborador         : Mg. Teresa del Pilar Luna Lavalle 

  
Modalidad    : Ciencias Aplicadas 
Puntaje del proyecto : 91 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/  299 997,50 
 

2. “Los microplásticos y su rol  como vector de transporte  de poblaciones bacterianas  
en la  Región Tumbes – Perú: Primera Etapa Litoral de Tumbes” 

 
Responsable: Mg.  Jorge Oswaldo Echevarría Flores  
Coautores: Mg. Marvin Lilia  Guevara Torres    (IMARPE –TUMBES) 

Mg. Beder  Esmith Ramírez Segura  
Blgo.  Percy Alejandro Montero Rodríguez 

    MD. Angie Lisset Gonzaga Sernaqué   (UNTUMBES)  
    Msc. Laura Yaddira Sanjinéz Noblecilla   (UNTUMBES)  
    Msc.  Rosita Mercedes  Chang  Coronado  (UNTUMBES) 

 

Asesor :  Dra. Sara Regina Purca Culcapusa      (IMARPE –CALLAO)  
Asistentes de  

 

Investigación: Est. Kevin Carlos Noel Martinez   (UNTUMBES)  
 

Modalidad    :  Ciencias Aplicadas 
Puntaje del proyecto  :  86.5 puntos 
Presupuesto del proyecto :  S/  300 000,00 



 

“UNIVERSIDAD  LICENCIADA  RUMBO  A LA ACREDITACIÓN” 

 

RESOLUCION N° 0599-2020/UNTUMBES-CU. 
 

3.  “Fitorremediación de suelos agrícolas contaminados con Cd y As utilizando plantas 
herbáceas bioacumuladoras mejorada con microorganismos  y enmiendas de biocarbón 
derivado de residuos del cultivo de cacao”. 

 
Responsable: Mg.  Jalmer Fidel Campaña Olaya   (UNTUMBES) 
Coautores:  Mg. Jajati   Mandal      (Universidad de Salford) 

    Mg. José Antonio Silva Chávez   (UNTUMBES) 
    Mg.  Paul Ricardo Noblecilla Retamozo (UNTUMBES) 
    Mg. Francis Jesús More Calero  (egresado Posg- UNTUMBES) 

   Ing. José Antonio Moscol  Ortíz   (UNTUMBES) 
   Biol. Rosita Castillo Rogel   (egresada Posg- UNTUMBES) 

   Ing. Angie Lisset Gonzaga Sernaque   (UNTUMBES) 
 
Asesores:  Dra. Debapriya  Mondal   (Univ. De Oulu-Finlandia) 

    Dra. Riita Keiski    (Univ. De Oulu-Finlandia) 
 
Tesistas:  Br. Edison Infante Huaman   (tesista pregrado) 

  
Modalidad    : Ciencias Aplicadas 
Puntaje del proyecto  : 85.5 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/  299 925,50 

 
 

4.  “Efecto de la harina de Lemna spp. no fermentada y fermentada con Bacillus spp. 
aislados del tracto digestivo de langostinos silvestres en dietas con diferentes  niveles  
de reemplazo de la harina de pescado sobre el desempeño zootécnico  y expresión  de 
citosina en Litopenaeus vannamei” 

 
Responsable: Dr. Leocadio Malca Acuña  
Coautores: Mg. Ronald García Camizan  (UNTUMBES) 
 Ing. Martín Amaya Ayala   (UNTUMBES)  
 

 Asesores:              Dr. Uriel Rodríguez  - Estrada  (Univ. Juarez  Autónoma  
         de Tabasco – México) 
 Asistentes de  

Investigación : Ing.  María Zoraida Ubillus Bravo   (UNTUMBES) 
 
Tesistas  :  Br. Mirian Victoria Moscol Vásquez (tesista pregrado) 

 
Modalidad    : Ciencias Aplicadas 
Puntaje del proyecto  : 81.5 puntos 
Presupuesto del proyecto : S/  264 374,00 

 
 
 



 

“UNIVERSIDAD  LICENCIADA  RUMBO  A LA ACREDITACIÓN” 

 

RESOLUCION N°0599-2020/UNTUMBES-CU. 
 
ARTICULO 2°.- AUTORIZAR la ejecución de cada uno de los mencionados proyectos de investigación, 
con cargo a la Fuente de Financiamiento Canon y Sobrecanon de la Universidad Nacional de Tumbes, 
por las cantidades totales que para el caso de cada proyecto, se consignan en el artículo anterior.   
 
ARTICULO 3°.- EXPRESAR la felicitación institucional a los investigadores Dr.  Mauro Pablo Meza 
Olivera, Mg. Abraham Eudes Perez Urruchi, Mg. Soledad Inocenta Isla Grados, Dr. Miguel 
Antonio Puescas Chully, Mg.  Jorge Oswaldo Echevarría Flores, Mg. Jalmer Fidel Campaña 
Olaya y Dr. Leocadio Malca Acuña, ganadores del CONCURSO DE PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES (FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO: CANON Y SOBRECANON), con los proyectos de investigación señalados, para 
el caso de cada quien se indica, en el artículo 1° de esta Resolución. 
 
ARTICULO 4°.- REMITIR sendas  copias de la presente Resolución, al legajo personal de cada uno 
de los docentes nominados líneas arriba, como un hecho meritorio en el desempeño de su función 
docente, en lo que concierne al área de investigación. 
 
ARTICULO 5°.- ENCOMENDAR a la Dirección de Investigación, Desarrollo y Tecnología, la ejecución 
de las acciones pertinentes para efectos de lo dispuesto en el artículo anterior, así como a la Oficina 
de Planeamiento Estratégico y Presupuesto, a la Unidad de Recursos Humanos y a la Dirección 
General de Administración, el cumplimiento de las acciones que corresponden a sus respectivas 
funciones.   
 
Dada en Tumbes, a los veinticinco días de agosto de dos mil veinte. 
 
REGÍSTRASE Y COMUNÍCASE.- (FDO) DR. CARLOS ALBERTO CÁNEPA LA COTERA.-RECTOR 
DE LA UNTUMBES.- (FDO) ABOG. IVÁN ABDÓN PUELL SEMINARIO.-SECRETARIO GENERAL 
DE LA UNTUMBES. 
 
 

 
 
 
 
 
c.c: 
 RECTORADO-VRAC-VRINV. 
 FCA-FCE-FCS-FIPCM-FDCP-FACSO. 
 DIDT-ORRPPCC-DGADM. 
 OPEP-URRHH-REM-OCI. 
 OAJ-INT-LEG-ARCHIVO. 
 
CACLC/RECTOR. 
IAPS/S.GENERAL. 
nrt. 


